Hieron. super
Matth.

Augustini.

ADVER. NOST. TEMP. HAERE.

rio: nam ipsius est humiliter subeundum iudicium, quem dominus nō deditur suum habere vicariū. Ergo ad te roges venire sacerdotem, & fac ipsum conscientiarum tuarum penitus participem. Erroneam autem esse opinionem contrariam etiam argumentis pergens subdit. Hoc debet testari sanam doctrinam, quod egeamus sacerdotis (qui inter Deum & nos mediator sit) salubri iudicio. Alioquin (inquit) & sub lege, & sub gratia ite, & ostendite vos sacerdotibus. Rursus diuinum quomodo consumaretur præceptum? Confitemini alterutrum paccata? & alio loco: ergo sine causa dictum est. Quæ solueritis in terra, soluta erunt in cœlo: ergo datæ sunt sine causa claves ecclesiae Dei? Frustramus Euangelium Dei, frustramus verba Dei Christi, promittimus nobis, quod ille negat, nōne nos ipsos decipimus? Similem quoque sententiam habet serm. iij. ad fra. in heremo. Rursus de vera pœnitentia cap. xj. Chryso. cōcors sententia est Home. iiij. in Matt. Cyril. quoque lib. iiij. super Leuit. eidem suffragatur. Itē ^{Chrysostomus.} D. Ambros. lib. ij. de pœnitentia. Rursus Basil. mag. in regula de iust. monachorū. c. xcij. Quorum omnia dicta si in vnum conferantur, non dubitabis eundem qui in uicem ritum confessionis peccatorum auriculariæ ab ipsis ad nos usque apostolorum temporibus visitatum fuisse, in ecclesia, & ex Christi institutione traxisse originem, quā in obtinenda peccatorum nostrorum remissione sacerdotum suorum nos subiecit iudicio & ministerio, quo illi erga nos non possint fungi nisi confessione pœnitentia. Horum hanq; omniū patrum consensus communè ecclesiæ Catholicæ (cujus fuerunt velut columnæ quadam & mēbra præcipua) nobis sententiam certò indicat. His insuper accedit de-

^{mns.}
Cyrillus.
Ambrosius.
Basilius.

DECLAR. ART. LOVAN:

finitio plurium conciliorum Lateranen. Toletani, in quo canon ille conditus est. Omnis utriusque sexus, & nouissimi concilij Florentini: & in c. ad abolendum, ex concilio Later. anathematizat eū, qui aliter de confesione sentit, quām sancta Roma ecclesia. Quid autem illa senserit, antiqua & continua eius obseruatio testatur.

Minister confessionis.

Secunda principalis pars articuli habet de ministro confessionis, quod sit solus sacerdos secundum ecclę ritum consecratus, quam posteriorem particulā additā aduerte propter Lutheranos, qui omnes Christianos sacerdotes esse docent, hancque tum ligandi, tum soluendi potestatem omnes habere christianos, quamuis tametsi huius potestatis exercitium dūtaxat penes eos sit, qui populi electione, vel ex magistratus commissione, id oneris suscepérunt. Ritum autem quo vtitur ecclesia in ordinandis sacerdotib. irridēt, ceu figmentum & commentum hominum esse impudē-

Hieronymus.

*De ordine sa-
cerdotiis ad
ministrando.*

ti voce obganniant. Habet autem hic ecclesiæ ritus, primum quod non ordinetur quisquā nisi ab episcopo: vnde D. Hier. in epist. ad Luciferianos argumentatur ipsos non habere verum sacerdotem nisi laicum, quale consequitur baptisma inseparabiliter, eo quod putabant habere sacerdotes ab Hylario ordinatos, cùm ipse Hylarius non esset episcopus sed duntaxat Diaconus. Hoc ipsum & nunc maiori iure possumus obiecere Lutheranis, cùm ne Diaconi quidem sint, sed merē laici, & communis plebs, siue magistratus ex plebis commissione ordinans sacerdotes. At iuxta doctrinam ecclesiæ solus episcopus ordinis sacramētum administrat, vtens in ipsa administratione pro forma sancti iisdem ipsis verbis, quibus dominus hanc remittendi & retinendi potestatem contulit Apostolis. Ac-

ci-

ADVER. NOST. TEMP. HAERE. 83

cipite spiritum sanctum: quorum remiseritis &c. Alia quām plurima velut capitī rasura, vncīo digitorum, & ciūmodi quae ad solennitatem pertinent, non sunt de necessitate sacramēti: quemadmodum exorcismus & cathechismus, quae baptismō p̄mittuntur non sunt de substantia baptismi. D. Augustin. libr. ij. contra *Augustinus.*

epist. Parme. c. xiiij. de ordine loquens dicit, sacramētum esse, vt & baptismus, & quadā consecratione dari, sicut & baptismus: atque ob id nō posse iterari, atq; par eundem tradi ius baptizādi, per quem traditur ius remittendi & retinendi peccata. Quod si, vt docent aduersarij, omnis Christianus habeat hāc potestatem, quomodo non habuerunt eam apostoli, priūquam Christus hāc verba ad eos diceret, cùm tamen Christiani essent baptizati? Quod si eam habuerint, quomodo Christus eam tradit illis: quomodo ipsi eam accipiūt, vt quid cum tanta solēnitate, p̄missa insufflatione, item spiritus sancti donatione, eos specialiter hoc donans munere, quod erat omnib. fidelibus communē, & quod ipsi iam dudum acceperant? At dices fortasse, non tam ipsis, quām toti ecclesiæ in ipsis donatam hanc potestatem, quemadmodum de clauibus regni cœlorum, Petro pluribus locis videtur Aug. sen-

Inflantia.

tire. Respondetur hoc commētum aduersari omnium sanctorum patrum interpretationi: & ad August. dicta dicendum claves datas esse ecclesiæ in Petro, tum *Claves tradi-*
*quia non soli personæ ipsius Petri datae sunt, alioquin ea sunt ecclē-
siae in Petro;*
Petro defuncto esse deliſſent in ecclesiæ, sed oranibus eius successoribus in ecclesiæ vilitatem concessę sunt tam Petro quām omnibus eius legitimis successoribus non in propriam ipsorum vilitatem duntaxat, quemadmodum sacerdotium datum erat & regnum popu-

L. ij

lo Israël, ita ut appellaretur regale sacerdotium & regnum sacerdotale. Inde tamen non consequitur quemlibet e populo fuisse Regem aut sacerdotem, sed duntaxat ex una tribu Leui & familia Aaron sacerdotes erant: quod & dominus grauissima illa & horribili plaga qua puniuit Corethan & Abiron, ac complices eius volentes sibi vendicare sacerdotale munus, euidenter ostenditur. Atque de hac re sunt diuersa concilia patrum. Primum est concilium Auinion per Ioannem xxij. aduersus errorem Vvaldensium, quem suscitauerat Hieronymus de Praha, quo sustinet omnem hominem christianum potestatem habere ligandi & soluendi peccata: qui idem error condemnatus est in concilium Constantien per Martinum secundum. Demum in concilio Florentino definiuit eisdem ferè verbis quæ articulus cōpleteatur, scilicet ministrum sacramenti pœnitentiae esse solum sacerdotem habentem potestatem ordinariam, vel sibi à superiori commissam. Quæ vtrima clausula illi definitioni adiuncta sopiauit controvēsiā, quæ ante illud tempus erat inter Scholasticos, Doctores, de iurisdictione; an illa necessaria esset ad potestatem clauium, & eius usum, ita quod attentans uti clauibus super pœnitente non sibi subiecto nihil sacerret, quibusdam hanc, alijs aliam defensantibus. Durandus nanque & Palude partem negatiuam astruebant: aliorum plarique oppositam partem trahabant, quæ videtur verbis praetacti concilij definita, tanquam quæ sola voritatem haberet. Inter ipsos tamen (ne quisquam hęc perperam intelligat) non vertebatur in dubio, an licet et si quā sacerdoti confiteri, qui nō haberet super se iurisdictionem, siue ordinatio iure, siue ex commissione. Hoc es-

Conci. Auin.

Hieronymus de
Praga.

Conci. Flor.

i. 1

nim

nim palam aduersatur concilio decreti Toletani, in c. omnis utriusque sexus. Neque hoc vertebatur in du-
Quod cōfissi
sacerdoti nō
habenti pot-
estatem super
cum, non per-
cipiat absolu-
tionis benefi-
cii, licer etiā
ignoraret.
bium, an absolucretur qui scienter alienum accede-
ret sacerdotem: nam hic ponit obicem absolutioni, per præuaricationem præcepti ecclesiastici. Sed hæc erat quæstio. An qui bona fide accederet sacerdotem non suum, ignorans id esse illicitum, ignorantia excusante à peccato maxime mortali absolutionis perciperet fru-
ctum. Ad quam quæstionem videtur ex verbis illis Flo-
rent. conci. manifesta respōsio negatiua, quoniam mi-
nistrum huius sacramenti solum esse assūtit sacerdotē habentem potestatem ordinariam sibi commissam: & hæc videtur conformis scripturæ. Dominus nanque prius quam daret hanc potestatē misit apostolos suos. Videtur igitur missio per quam datur iurisdictio præ-
cedere, ut ratus sit usus potestatis ordinis D. Ambros. Ambrosius.
libr. j. de pœnitentia cap. ij. ut superius adduximus, ius ligandi atque soluendi assūtit solis sacerdotibus conceſsum esse. Cum Ambro. idē concorditer docent omnes ecclesiastici scriptores. Dicit quoque glossa ordinaria Matt. xvij. Datae sunt claves ecclesiae episcopis & præ-
sbyteris: nam & vct. leg. sacerdotes soli iudicabant in-
ter lepram & non lepram, in cuius signum dominus leprosos mundandos ad solos sacerdotes mittit, & La-
zarum suscitatum dominus solui, iussit per apostolos. Solis enim sacerdotibus hanc potestatem dedit. Dixit enim. Sicut misit me pater, & ego mitto vos. Hęc cūm dixisset, insufflavit & dixit. Accipite spiritum sanctum quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quo-
rum retinueritis, retenta sunt. Hoc ipsum habet Amb. & recitatur de pœnitentia dominic. j. Verbum Dei. Nunc paucis consueta methodo aduersariorum sen-

L iiij

Dogma Nō tentiam recolemus. Cūm absolutio (inquiunt) petenda est, ministri adeundi sunt, ad ostendendum nos cognoscere iram Dei, aduersus peccata nostra, & petere ut vocem euangelij nobis annuncient, & deinceps nos facturos fructus pœnitentia. Doctrinam hanc dicunt contineri Mat. iij. & Luc. xvij. Forma autem absolutionis iuxta ipsos est. Confide fili, remittuntur tibi peccata tua: hæc est tota ipsorum de sacramento pœnitentia sententia, quam ex dictis refellere cuique facile fuerit.

Arg. Hereticorum. Restat ut proponamus aliquot argumenta ipsorum aduersus catholicam ecclesiæ doctrinam, quam superius explicuimus. Primum obiciunt sacerdotes ab oblitis peccatis absoluere: quare non videtur requiri necessariò ad absolutionem pœnitentium peccatorum confessionem. Ad hoc respondemus concedentes quod assumitur sacerdotem absoluere à peccatis oblitis, sicut & ab ijs quæ ob defectum loquelæ non potest pœnitens manifestare peccatori, dummodo signa pœnitentia & doloris demonstret, id quod tam usus ecclesiæ quam scripturarum authoritas plam docent, imò si actu nullum demonstret contritionis iudicium, putà in morbum aliquem lapsus, per quem ablatus est usus rationis, si tamen antè propositum habuerit suscipiendi sacramenti, aut talis cognoscitur, qui ipsum suscepisset, si eiusmodi secuturum infortunium præsevisset, non negandum est absolutionis beneficium, quemadmodum in simili casu de baptismo administrando docet Augustinus capi. xxvij. j. libr. de adulterinis coniugijs, Cathecumini, inquit, in huius vitæ ultimo constitutis &c. & capitulo

tulo ultimo eiusdem lib. dicit. Quæ baptismatis eadem & reconciliationis est causa &c. Hæc igitur non confitenti, imò etiam non pœnitenti actu, dum tamen hæc casus necessitatis, sed non contemptus excludit religionis, impendenda est absolutio, dummodo priùs pœnitentem, aut certè non impœnitentem fuisse constiterit: quod etiam presumendum est, quandounque non constat de opposito, veluti cùm quis moritur in plena ebrietate: item dum subito moritur ex vulnere accepto ab eo, quem iniuste inuasit, aut quod sibi ipsi per desperationem inflixit. Quod si ita res habeat, constat etiam & ab oblitis absoluendum esse pœnitentem: quoniam quæ memoria post diligentem examinationem conscientiae non occurunt, impossibile est confiteri. Verùm dubitatur inter catholicos doctores, nempe, num hæc absolutione peccatorum oblitorum & non expressorum in confessione sit sacramentalis an non. Dubium Gerson permotus hoc arguento, quod faciunt aduersarij, censet pœnitentem non absoluui ab oblitis sacramentaliter, quoniam sacramentalis cùm non nisi ex prævio iudicio fieri debeat, cognitionem causæ necessariò prærequirit, verùm per concomitantiam: quia non potest quisquam ab aliquibus peccatis absoluui, quin simul absoluatur ab omnibus: neque enim fieri potest ut hostiliter Deus maneat offensus ei cum quo redit in gratiam, quem sibi amicum constituit, quemque adoptat in filium. At peccatis confessis super quæ cadit directè sacramentalis absolutio ex iuri sacramenti, cùm nullum praestet sacramento impedimentum, absoluitur: ergo &

Dubium.
Gerson.

DECLAR. ART. LOVAN.

ab oblitis, quæ citra suā culpam memoriarē non obuocerunt, siue dū confiteretur: siue antē in ipsa præparatione ad eam. Iuxta huius & sequacium sententiam facile est respondere ad argumentum aduersariorum. Verūm altera sententia videtur multò probabilior, & Augusti præinductæ sententiæ multò conformior, rationibus quoque quæ ex his scripturis deduci possunt, iuxta quas nihil potest homini decidere ex inculpabili absentia externi operis, dum adeſt efficax defudrium id faciendi vel recipiendi, si potestas adesseſet. Fassetur August. eandem recōciliationis atque baptismi causam esse: constat autem verè & sacrametaliter eos baptizari, de quibus sententia Aug. præinducta loquitur. Hinc & sanctiss. Leo Papa in epist. xcj. His (inquit) qui in tempore necessitatis, & in periculi urgentis instantia præsidium pœnitentia& reconcilationis implorant, nec satisfactio interdicenda, nec reconciliatio deneganda, quia misericordia Dei nec mensuras possumus ponere, nec tempora definire, apud quem nullas patitur venire moras conuersio, dicente spiritu Dei per Prophetam. Cùm conuersus ingemuerit, tunc saluus erit, & alibi. Dic tu iniquitates tuas, vt iustificeris. Et iterum. Quia apud dominum misericordia, & copiosa apud eum redemptio. In dispensandis itaque Dei donis non debemus esse difficiles, nec accusantium se lachrymas gemitusq; negligere, ac si ipsam pœnitentiā ex Dei misericordia credamus conceptam, dicte Apoloſto. Ne fortè illis Deus dederit pœnitentiam vt resipiscant à Diaboli laqueis, à quo tenentur captiui ad ilius voluntatem. Vnde oportet vnumquemque Christianum conscientia suæ habere iudicium, nec converti ad Deum de die in diem, nec satisfactionis sibi tem

Leo Papa.

Notas.

AD VER. NOST. TEMP. HAER. E.

tempus in fine vitæ suæ constituat, quem periculose ignorantia humana concludit, vt ad paucarum horarum spatium ſele reſeruet incertum, & cùm poſſit pleniori ſatisfactione indulgentiam promereri, illius temporis angustias eligit, in quo vix inueniat ſpatium vel confessio pœnitentis, vel conciliatio ſacerdotis. Deinde ſequuntur quæ conducent proposito: verūm (vt dixi) etiam talium neceſſitati auxiliandum eſt: vt nec aetio illis pœnitentia, nec communionis gratia denegetur, si etiam vocis amitto officio per indicium integrī ſenſus querere comprobentur. Quod si aliqua ægritudine ita fuerint aggrauati: vt quod paulo antē poſcebant, ſub pœnitentia ſacerdotis ſignificare non valcant, teſtimonia eis fidelium circumſtantium prodeſte dehebunt, vt ſimul & pœnitentia, & reconciliationis beneficium confeſſantur. Vide plura eodem ſpectantia teſtimonia xxvij. iiiij. vj. Certè non parum refert, viro horum modorum contingat abſolutione: certum eſt enim eam multò pleniorem eſſe, ſi directe ſit ex vi ſacramentalis abſolutionis, quam ſi ſolum per concomitantiam talem, qualem illi intelligunt. Nam ſi concomitantiam talem intelligerent, qualis dum dicimus in ſacramento corporis Christi per concomitantiam fieri: vt ſit ſimul ibi ſanguis & anima Christi, probabilior corum foret ſententia: ad quem modum etiam intelligendum eſt, quod dicit Augustinus, ſacramentum illud dominici corporis viuificare, & non ſolum nutrire viuum, quia augendo feruorem ex pœnitentia imperfecta, & in ſufficienti facit perfectum & ſufficientem ad quandam remiſſionem peccatorum & charitatem, quæ eſt animæ vitæ. Simili ſenſu etiam ſacramento extremae unctionis po-

M

DECLAR. ART. LOVAN.

test attribui viuificatio, cùm ex se non ordinatur nisi ad remissionem venialium, & reliquorum iam remis-
forum mortalium, per pœnitentiam & pœnitentiæ
sacramentum. Supposita igitur hac posteriori senten-
tia, quam veriorem arbitramur, argumentum non
nullam habet apparentiam, attamen non difficile erit
ipsum diluere. Pro quo aduertendum iudicium abso-
lutionis esse iudicium gratiæ & misericordiæ, iudi-
cium primum in quo directè agitur ad reconciliandum
filium patri offendit, cuius arbitrio & iudicio ipse humi-
liter se subiicit: ideo in eo potissimum pater filij sui ani-
mum respicit, quem etiam paratissimum pater videt
ad faciendum ea quæ potest, & pro facto habet, à quo
faciendo per impossibilitatem impeditur. Et cùm mi-
nister debeat se conformare voluntati domini sui,
ipse similiter ex eadem rationabili causa debet esse
contentus cùm reo, & voluntate ac animum promptum
pro facto existimare, ac absolutionis senten-
tiæ, nisi aliud obsit, pronunciare, per quam ipse non
à confessis tantum, sed etiam ab oblitis sacramentaliter
& directè absoluitur: quanquam si quod nunc
memoriae non occurrit, posteaque occurrat, confite-
ri, dum data oportunitate debeat. Istud usque adeò
verum est, ut etiam à casibus reseruatis censeri debeat
absolutus, si quæ sibi confidenti ex memoria excide-
runt, dum ab habente plenariam potestatem, hanc
potestatem exercente absoluitur, ut non amplius cen-
seri debeat reseruari, sed possint poste, dum occur-
runt, à quo cunctæ proprio tamen sacerdote remitti,
cui non est commissa eiusmodi plenaria potestas ex-
tendens se ad casus reseruatos. Eandem causam red-
diderunt suæ sententiæ predicti patres, Augustinius

quid

ADVER. N O S T. T E M P. H A E R E.

quidem pietatis ecclesiæ matris, Leo verò immensam
misericordiam Dei patris. Simile comparis in foro ex-
terno. Si is qui Principi simpliciter & humiliter por-
rexerit supplicationem pro obtainenda remissa suo
rum facinorum aliquid deprehendatur per ignoran-
tiæ omisso, nihilominus omnium remissionem ob-
tinebit: & inclemenciam argueretur Princeps, si hac re
compta haud remissa, reuocaret, aut pro hoc fa-
cinore non à seipso in supplicatione porrecto pœ-
nas exigeret, quando ex verisimilibus iudicijs consta-
ret, procul abfuisse omnem dolum & fraudem, quia
non reformidauit multò maiora exprimere, & pro eis
venia deprecari. Secundò obijciunt aduersarij aduersus
deductionem, quam superius ex verbis Euangelicis
fecimus, ex ijs colligentes confessionem esse necessa-
riam ex iure divino. Argumentantur igitur in hunc
modum. Absolutio non est actus judicialis, sed tan-
tum executio alieni beneficij omnibus à Deo patre
propter Christum praestiti. Ruit igitur omne funda-
mentum ratiocinationis Papistarum ex actu iudicia-
li colligentium confessionis necessitatem. Responde-
mus ipsa verba Do. Saluatoris iuxta proprium & ger-
manum sensum intellecta, hoc significare quod dici-
mus, & ab aduersarijs citra ullam dicti lui rationem
torqueri ad alium sensum. Qui enim Latini sermonis
non omnino ignarus interpretabitur remittere an-
nunciare remissionem: soluere, annunciare solutio-
nem? Et nisi iudicium requireret, cur addidisset Sal-
uator: Et quorum retinueritis, retenta sunt, nisi quia
noluit eos maturo iudicio diligenter causa rei ex-
aminata, & eiusdem dispositione pronunciare, sen-

M ij

Argumentum
hereticorum
citra confess.
necessitatem

Solnij:

DECLAR. ART. LOVAN.

tentiam absolutionis. Aut si id minus videretur retentionis hanc præinterpretationem, quam quis citra yllum commentarium, cui non sunt excæcati oculi mentis illis verbis redderet: tradunt concorditer omnes patres, quemadmodum suprà audiuimus Do. Cyprianū his verbis omne iudicium quod dedit pater filio etiam à filio tranffusum in Apostolos. Vnde Do. Cypria. & Do. Hieron. absolutionem & remissionem vocant sententiam. Reliqui omnes Augustinus, Ambrosius, Leo, Basili. Gregor. per hanc potestatem sacerdotibus concessam intelligunt eos fieri iudices pœnitentium. Nec huic obstat quòd absolutio executio est alieni beneficij. Certum nanque est beneficium esse Christi, quod impertitur minister sacramenti. Hinc vtrunque simul fatetur Ambrosius. Verbum (inquit) Dei dimitti peccata, sacerdos est iudex, sacerdos quidem officium exhibet, & nullius potestatis iuria exercet, glossa Bartholi. i. nulla sua potestate. Verùm aduersus hanc solutionem replicat Philippus Melanchton, in hunc modum. Remissionem quidem & retentionem non ad liberum arbitrium ministri fieri posse, ne iudicium serui discrepet à iudicio domini, & infidelis sit suo domino: & proinde requiri iudicium discretionis, & etiam discussionem, qua iudicetur retinenda ne sint peccata, an remittenda. Verùm hoc iudicium debere esse circa dispositionem & qualitatem peccatoris, non ipsorum peccatorum, præcertim cùm nullum peccatum excepterit dominus, cuius remissioni non dederit potestatem, quantumvis grande sit, quantumvis enorme, dummodo verè contritus sit personis, id est, territus, iuxta eos, paratus credere Euangilio sibi applicato: quemadmodum administratio-

nem

*Cyprianus.
Hieronymus.**Philippus
Melanchton.*

ADVER. NOST. TEMP. HAER.

nem baptismi in adultis debet præcedere iudicium & examinatio baptizandi: vt suprà ex Augustino induximus, vbi tamen nulla debet præcedere cognitio criminum. Et ingeri potest difficultas in hunc modum valde apparet ijsdem istis verbis. Quorum remiseritis &c. quibus dominus tribuit potestatem remittendi & retinendi peccata in sacramento pœnitentiae, & ipsis tribuit potestatem eandem in collatione baptismi. Sed collatio baptismi nullum habet adiunctum iudicium, habens necessariò præuiā cognitionem criminum, ergo nec impartitio absolutionis. Antecedens probatur. Patet primum ex circumstantia textus: nam paulò antè hæc verba discipulis dicta præmisit dominus, vt refert Luc. quomodo oporteat prædicari remissionem peccatorum, in nomine suo, in omnibus gentibus. Dcinde vt narrat Ioan. supplens quod deerat historiae, Luc. adiecit. Sicut misit me pater, & ego mitto vos, scilicet, per vniuersum orbem ad ipsas etiam gentes, quibus oportet prædicari remissionem peccatorum in nomine meo. Et tandem subiungit hæc verba, præmissa tamen insufflatione. Accipite spiritum sanctum. Quorum remiseritis &c. Quæ omnia simul si in unum conferas, omnino videtur dominus illis verbis dare illis potestatem remittendi peccata, non solum in pœnitentia, sed etiam in baptismō: nam loquitur de ea remissione, quam etiam gentibus adhuc incredulis oportebat prædicari, cùm de hac sermo immediate præcesserit. Hæc autem non est duntaxat ea quæ in pœnitentia conceditur, sed in primis ea, quæ in principio baptismatis datur: atque hoc modo verba illa domini Salvatoris interpretati sunt plures. Ambros libro primo de spiritu sancto capit. ij. vt prius

M iiij

DECLAR. ART. LOVAN.

*Cause cur ba
ptismo non sit
prestitus spe-
cialis mini-
ster.*

citauimus. Item Cypria. & Rupert. prolixè. Pro solutione autem huius difficultatis aduertendum est apostolis, ut præmisimus, concedi aliquam potestatem, quam nec ipsimet priùsq[ue]am eis hæc verba dicerentur, habebant: neque enim datur alicui quod iam habet, neque accipitur quod iam habetur. At constat Apostolos priùsq[ue]am eis hæc verba dicerentur, habuisse potestatem ut baptizandi, ita & remittendi peccata per baptismum. Vnde refert Ioan. cap. j. eos baptizasse. Quanquam Iesus (inquit) non baptizaret, sed discipuli eius, & ut posset forte cauillari quis, dicens ibi fieri mentionem de baptismo Ioannis, quod est falsum. Constat enim hoc nemine refragante quemlibet Christianum eo ipso quo Christianus est, habere verum baptismum conferendi, etiam si laicus sit, imò etiam si mulier. Augustinus lib. ij. contra Epistol. Parmeniani, dicit idem: quanquam hac in re non erat ausus quicquam assertiuè loqui: vtrum (inquam) ab his qui nunquam fuerunt Christiani possit baptismus dari. Nec aliquid temere (inquit) affirmandum est, sine autoritate tanti consilij, quantum tantæ rei sufficit. Hæc cùm ita se habeant, consequitur discipulos domini per hæc verba non accepisse potestatem remittendi peccata in baptismate, & per consequens remissionem & retentionem, de quibus in ijs verbis agitur: non oportere conserri in baptismate. Causa autem cur baptismate non designatus sit specialis minister est generalis necessitas, ne cuiquam desit, quod tam necessarium est, ut nisi quis ipsum acceperit, non possit videre regnum Dei, siue is sit parvulus, siue adulatus: qua etiam ratione placuit domino pro materia eligere elementum, quod omnibus mox ad manum

parat

ADVER. NOST. TEMP. HÆRE.

95

paratum occurrit, id est, aquam. Hinc in sermone illo solenni de baptismo & eius effectu apud Nicodemum Saluator nullum omnino ministrum determinat, sed solum sacramenti necessitatem dicens. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto &c. Vbi totum tribuit aquæ & spiritu sancto: & Doctores de virtute aquæ dunt axat inquirunt, non de ministri potestate, ut Sanctus Augustinus, Ambrosius, &c. Hoc autem sacramentum confessionis totum ministris tribuitur: non enim dicit Saluator, Quorum remittuntur peccata in terra, remissa erunt in celo, sed quorum vos remiseritis peccata. Quæ certè verba si etiam in baptismatis remissione locū habere astruas, consequitur nulli remitti peccata, nisi cui sacerdos remiserit: quod doctrinæ prisca, & generali totius ecclesiæ consuetudini & observationi obuiat, quæ ratum habet baptismata à quocunque collatum, dummodo habuerit baptizandi intentionem. Doctores autem aptantes baptismate etiam extendunt verba extra proprium sensum, volentes docere quandam modum baptizandi singulariter competere sacerdotibus, nempe ex officio: quemadmodum liquet ex Augusti loco citato, vbi dicit ex ordinationis sacramento esse sacerdotibus tantum ius baptizandi, & tamen statim dicit infra. Quemlibet fidelem etiam laicum, posse baptizare: nec ab ipso etiam extra casum necessitatis collatum debere iterari. Eodem modo intelligendi sunt Ambr. Cypria. Ruper. & si qui sunt alij. Tamen ut plenè satisfiat argumento, supposito antecedente adhuc consequentia est inualida, quanquā enim æquilitet competent hæc verba in sacramento baptismi & ministribus compiliis inuidit. M. iiiij. colpi. idem

*Sacramentū
confess. totum
ministris tri-
butur.*

pœnitentia: tamen qualitas causæ & personarum circa quas extendenda est absolutio, cogit inducere magnam diuersitatem in modo remittendi & retinendi. Qui enim ab baptismo veniunt, sunt extra familiam & ciuitatem, atque regnum Dei: & proinde non pertinent ad prepositos ecclesiæ & regni Dei, de his iudicare, ut pote nondum sibi subiectis, quia nondum ecclesiæ & regni Christi incorporatis. Quid enim mihi (inquit Apostolus) de ipsis qui foris sunt iudicare: nonne de ipsis qui intus sunt vos iudicatis? At cum ipsis qui sunt in familia Christi, certè aliter agendum est, ab ipsis quos constituit dominus prepositos & iudices, hoc ipso satis insinuando necessarium esse volenti obtinere remissionem eos adire, & causam suam expondere, & simpliciter pro indulgentia rogare. Eorum autem est causam diligenter examinare, & pro pœnitentis dispositione, & criminum qualitate & quantitate soluere, ligare, remittere, retinere, reconciliare, remedia adhibere, satisfactionem imponere. Causam cur expressè precepit dominus confessionem, nempe ne extorta videretur confessio tua, cap. primo, partis. xiiij. lib. ij. de confessione. At quod his verbis non velit negare confessionem, vel confessionis necessitatem, etiam ex diuino iure hinc liquet, quod ibidem sententia Domini Iacobi: Confitemini alterutrum peccata vestra, cum præcisione intelligit. Nisi (inquiens) confiteamini, non saluabimini. Et dominus Bernardus inquit. Sufficiebat infirmanti ostendere medicum, si quis vult sanus fieri inquirat medicum: ipsa necessitas statim præcipit eum adire, cum non sit, qui non egeat frequenter medicina. Similiter hoc ipso, quo ordinatur tribunal aliquod iudicarium

in ali

in aliquo regno: imponitur necessitas incolis regni submittendi se illi tribunal. Nec villa consuetudo sermonis, nec ullius intelligentiae ordo habet, ut cui commissum fuerit sententiam quempia in causa quapiam ferre, eidem causæ cognitio apertioribus verbis committatur. Nec ista dicendo (quod aduersarij calumniatur) conditiones fori externi trahimus ad forum conscientiæ, sed ingenitas, naturales & inseparabiles proprietates nolumus cuilibet speciei: naturam autem tribunalis & iudicariæ potestatis seu potius exercitij huius consequitur naturaliter cognitio causæ rei per accusatorem & testes. In hoc autem tribunali penes sacerdotem constituto, à supremo Rege nostro, quia agitur de occultis cordis: ideo oportet eundem esse reū, accusatorem, & testem, tum quia occulorum non potest esse alius accusator aut testis: nemo enim nouit qui sunt in homine nisi spiritus hominis, qui in ipso est: tum etiam quia & si posset esse dominus, tamen non requirit coactam, sed spontaneam & ultroncam confessionem, ita ut motus humilitate confitentis flectatur ad misericordiam. Addunt aduersarij tertium argumentum: Impossibile esse omnia peccata confiteri, cum impossibile sit, omnium habere notitiam. Dicit enim propheta Dauid. Delicta quis intelligit? ab occultis meis munda me domine &c. Verum huic obiectioni articulus respondet, dicens. Omnia confitenda, que post diligentiam adhibitam in discutienda conscientia memoriæ occurunt. Postremò de Nectario *Nectarinus*, episcopo obiiciunt, qui prædecessor in episcopatu fuit Chryostomi, de quo legitur quod aboleuerit confessionem, quod tamen palam contra ipsos est, & valde nobis patrocinatur. Primum enim qualis fuerit Nectarius.

N.

quantum rei ecclesiastice afficiebatur, palam liquet ex Ruffino in supplemento ecclesiasticae historiae. Deinde quam parum aptus ad regimen ecclesiae, docent frequentes lamentationes Chrysostomi, qui ipsis immediate in episcopatu successit: quam crebro deplorat beneficiam ecclesiam, & eius disciplinam, vide li. ix.c. xxxv. histo. tripar. Quam nulla rationabili causa horatu quorundam aboleuerit hanc secretè confitendi consuetudinem. Quae autem obiciuntur ab eis ex Chrysost. hom. xxxij. iiiij. tomi in epist. ad Hæbr. Item hom. ij. in psal. 50. Fortè dici posset Chrysost. aliquantū etiam conuenire, propter consuetudinem oppositam, quam per illum Nectarium prædecessorem suum introductam inuenerat, in sua diecesi. Verum si diligerter inspiciantur verba eius, facile colligetur ex eis nihil penitus patrocinari errori horum hominum, tum q[uod] loquitur de quotidiana confessione, quam quisque Deo facit: tum quia non aliud negat, quam confessio- nem non faciendam conseruo, qui improperare posset, non autem negat eam faciendam sacerdoti. Vide aliam non improbabilem solutionem ad has obiectio- nes in antidigate Coloniæ, ubi dicitur haec ad pœnitentiam publicam esse ferenda, quæ olim ante tempora Chrysost. etiā ipsis imponebatur ex sacerdotis arbitrio, qui secretius peccalissent. Quod ex Origene appar- ret in psal. xxxvij. & in Cyp. in serm. de lapsis, & conci. Carthagi. c. v. Hanc consuetudinem intelligunt abolitā per prædictum Nectarium, qui Chrysost. immediatè præcessit in episcopatu Cōstantinopolitano. Similiter in epist. R. O. Leo magnus eandem consuetudinem, vt quæ nimium dura & rigida videretur, sustulit, vt ipse epistola quinquagesima septima, ad vniuersos per

Cam

Campaniam & Picenum episcopos testatur.

ARTICVLVS SEXTVS.

Satisfactio.

Satisfactio est persolutio pœnæ plerun- que adhuc debitæ remissa iam culpa: nam te sunt Item omnem pœnam peccato debitā semper con- cap. xiiij. donari culpa remissa, erroneum est, & scri- Qui calūnia tur egenit ex probrat facto riebus honorat autē eum qui miseretur pau- peris. c. xxvij.

I R C A declarationem huius articu- li principiò est aduertendum in eo qui dat pau- agi (hoc enim consequentia sermonis peri, non in- requirit) de satisfactione, quæ est ter- tia pars sacramenti pœnitentiae, quæ- quidem complectitur omnia, de quibus sacerdos iu- dex ipsis pœnitentis potest arbitrari, pœnitentiique iniungere, siue sint afflictiones ante absolutionem ad placandum Deum, siue post absolutionem ad sa- tisfaciendum de peccato, & peccati pœna restanti, si- ue etiā sint remedia contra reciduum, quæ res nisi di- ligenter aduertatur, non poterunt intelligi scripta ve- terum creberima de hac re. Aduertendum nanq[ue] antiquitus (dum adhuc vigeret rigor ecclesiasticae disci- plinæ) alia obseruata circa pœnitentes, quam nunc collapsio (heu nimium) prædicto rigore obseruentur: id quod ex scriptis patrum palam liquet. Vide Augu- in li. 50. homiliarum homi. 50. ubi postquam egisset de pœnitentia ab adultis baptizandis, baptismus præ- mittenda: ac deinde de pœnitentia illa perpetua, & quo- tidiana venialiū delictoriū. tertio loco agit de actione

N. ij

Proverbii. Alij dividunt proprias di- tiores sunt, a li rapiunt aliena, & semper in egesta- cap. xiiij. Qui calūnia tur egenit ex probrat facto riebus honorat autē eum qui miseretur pau- peris. c. xxvij.

Ad Gal. 5. pœnitentia, quæ pro illis peccatis fit, quæ legis catalogus continet, & de quibus Apostolus ait. Quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt. Descripturus igitur huius pœnitentia modum, quam priùs cum reliquis duabus speciebus dixerat esse vſitatam & diligenter attendantibus notam. In hac (inquit) pœnitentia maiorem quisque severitatem debet exercere, vt à seipso iudicatus non iudicetur à domino, sicut idem apostolus ait. Si enim nos iudicaremus, non iudicaremur. Ascendat itaque homo aduersum se tribunal mentis suæ, si timet illud quod oportet nos exhiberi ante tribunal Christi, vt illud recipiat vnuſquisq; quod in corpore gessit, siue bonum, siue malum: constituant se ante faciem suam, nec hoc ei postea fiat, quod minatur Deus dicens. Arguam te, & statuam ante faciem tuam te, atque ita constituto in corde iudicio adſit acculatrix cogitatio, testis conscientia, carnifex timor, sic quidem sanguis animæ cōſitentis per lachrymas profluat: demum ab ipſa mente talis sententia profertur, vt se indignum homo iudicet participem corporis & sanguinis leuerè in se vindicantis transgressionem omnium peccatorum suorum. Et infrà idem August. cap. xj. eiusdem hom. Ad hæc postquam peccator (inquit) leuerissimæ medicinæ sententiam in se protulit, veniat ad antistites, per quos illi in ecclesia claves ministrantur, & tanquam bonus filius incipiens iam esse custodiat satisfactionis suæ modum à præpositis factorū, vt in offerendo sacrificio cordis contribulatide uotus & supplex nedum sibi, sed & ceteris in exemplu maneat, &c. Vides ut pœnitens se debet totū submittere iudicio sacerdotis, paratus facere quicquid ille sibi iniunxit. Olim quidem ante absolutionem sole-

bant

bant pœnitentes ex sacerdotis præscripto grauissimè se affligere, ieunijs, vigilijs, larga elemosinarum largitione, orationibus, & alijs operibus, quibus se exercebant ad placandam iram Dei, & conciliandā eius misericordiam. Hinc adhuc extant antiqui canones pœnitentiales, de pœnis & afflictionibus varijs, quæ in iungebantur confessis, priùsquam absoluerentur, aut manus eis imponerentur, siue pax cum Deo & ecclesia cum eis constitueretur. Si tamen quis morbo corruptus non potuisset suscipere, aut complere eiusmodi, nihilominus absoluēbatur. Vide Cypri. epist. viij. iij. libr. vbi scribens ad fidum presbyterum carpit Tera- piūm, quòd victori presbytero antequam poenitentiam plenam peregisset, & domino Deo, in quem deliquerat, satisfecisset, temere immaturoq; tēpore, & præpostera festinatione pacē dedisset: quo facto recessum afferit ab ecclesia Decreti autoritate, quoniā ante legitimum & plenum tempus satisfactionis ei sine petita ex lege conscientia plebis, nulla infirmitate vrgēte, aut necessitate cogente pax ei concessa foret: quam tam pacem quomodounque à sacerdote Dei semel concessam decernit idem Cypri. nō esse auferendam. In quibus verbis tria continentur. Primum, morem fuisse, imò statutum ecclesiarum, prius pœnitentiam & satisfactionem complere, quam absolutionem recipere. Secundum quòd rata erat absolutio nihilominus, quæ præpostera festinatione daretur, nōdum perfoluta pœnitentia, quanquam ea non sine peccato sacerdotis impenderetur. Tertium, quòd necessitate cogente, vel infirmitate vrgente licebat eū absoluere, in quo non præcessisset citiusodi pœnitentia. Quod ipsum & August. li. j. ad Pollentium c. ultimo testatur, afferens ne-

Augustinus;

N. iii

DECLAR. ART. LOVAN.
mini qui verisimiliter putatur pœnitens, imo qui non
scitur esse imponitens, negandum aut baptismi, aut re
conciliationis sacramentum, quando ad eam necessi
tatem deuenerit, ut præstare non possit, quæ ab ipso sa
no requirentur. Hac eadem de te pulchrè tractat
idem Cyp. serm. v. de lapsis. Primum grauitateos repre
hendens, qui ante expiata delicta, ante exomologem in
facta criminis, ante purgatam conscientiam sacrificio
& manu sacerdotis, ante offensam placatam indignan
tis domini pacem putarent esse, quam quidam sacer
dotes verbis fallacibus venditarent, atque hoc modo
securi audebant his omnibus contemptis, dominicæ
mensæ se ingerere. Demum quibusdam interpositis
subdit. Magna est persecutio & iæatio, per quam sub
tilis inimicus impugnans in adhuc laplos occulta po
pulatione grassatur, ut lamentatio conquiescat, ut do
lor sileat, ut delicti memoria euanescat, comprima
tur peccatorum gemitus, statuatur fletus oculorum,
ne dominū grauite offendit longa & plena pœniten
tia deprecetur, sicut scriptum est. Age pœnitentiā & me
mēto vnde excideris. Et paulopost: Rogādus est Deus
& satisfactione nostra placādus, delicta nostra reputā
da, actus nostri & animi secreta voluēda, cōsciētię meri
ta ponderanda: redeat in cor nostrū nō ambulasle nos
in vijs domini, & abiessisse legē domini, præceptaq; e
ius nunq; bene feruasse. Pœnitentiæ iter quod ostēdit
antistes, amplectimur remedia vitalia, quæ de scriptu
ris ecclēstib; ille deponit, assumamus, & ex vulneri
bus etiā occultis, q̄ horū exomologes in tecimus, expo
nētes apud cū, consciētiæ nostræ pōdus, salutarē medi
cinā exquitamus: nec cessemus in agenda pœnitentia
atque in dominī misericordia deprecanda, ne quod
nimis esse in qualitate delicti videtur, in neglecta satis

Oprianus.

ADVER. N O S T. T E M P. H A E R E. 103
factione cumuletur. Cōfiteantur queso (inquit idē) vo
bis fratres delictum suū, dū adhuc qui deliquit in lēcu
lo est, dū admitti eius confessio potest, dū satisfactio &
remissio facta per sacerdotes apud dominū grata est.
Conuertamur ad dominū mane tota, & pœnitentiam
criminis veris doloribus exprimētes, Dei misericordiā
deprecetur: illi se anima prosternat, illi inceſtitia satis
faciat, illi spes omnis incubat. Vnde ipsem dicit per
Prophetā, Cōuertimini ad me in toto corde vestro, in
ieiunio, fletu, & planctu: & scindite corda vestra, & nō
vestimenta. Itaq; ad dominū toto corde redeamus, iram
& offensam eius ieiunijs, fletibus, & plāctibus, sicut ad
monet ipse, placemus. Et infrā. Si quem de tuis charis
mortalitatis exitu p̄didisses, ingemisceres dolēter & fle
res, facie inulta, veste mutata, capillo neglecto, vultu
nubilo indicia mœroris ostenderes: animā tuā miserā
perdidisti spiritualiter mortua superuiriare non potest:
sic enim quocunq; ambulas, tecū tuum funus portas,
& non acriter plangis, nō iugiter ingemiscis, nō te vel
pudore criminis, vel cōtinuatione lamentationis abſcō
dis: ecce maiora delicta peccasse nec satisfacere, deli
quisse, nec delicta deflere. Et post pauca. Vos verò fra
tres, quorū timor in Deū est pronus, pœnitentes & dolē
tes peccata vestra perspicite: grauissimū consciētię cri
mē delicti vestri cordis oculos aperite, nec desperantes
misericordiam Dei, neque tamen iam veniam vendi
cantes. Deus enim quantum patris pietate indulgēs est
tantum iudicis maiestate metuendus est: alto vulneri
diligens & longa medicina non desit, pœnitentia cri
mine minor non sit, orare oportet impensiūs, diem
luctu transigere, vigilijs noctes, ac fletibus info
mnes ducere tempus, lachrymosis occupare lamen
tationem.

N. iij

104 DECLAR. ART. LOVAN.

tationibus, stratos adhaerere cineri, in cilicio voluntari: & sordibus: post diaboli cibum malle jejuniū, iustis operibus incumbere, quibus peccata purgantur, elemosinis frequentes insistere, operibus quibus à morte animæ liberantur incunctanter & humiliter insudetur, sensus omnis in medelam vulneris impendatur, opibus & facultatibus nostris, qui de nobis iudicatus est, domino sceneretur. Sic sub apostolis viguit, sic primus credentium populus mandata seruavit, promptus & largus erat, distribuendū per apostolos totum dabat, ut non tam magna delicta retineret. Sicq; pius dominus, qui & misericordiam suam protulit, dicens: Cùm cōuersus ingemueris, tunc saluaberis, & iterum: Nolo mortem peccatoris, sed magis ut conuertatur & viuat. Et Iobel pietatem domini domino ipso monente declarat. Reuertimini (inquit) ad dominum Dcūm vestrum, qui misericors & pius est, & patiens & multe miserationis, quique sententiam flectit aduersus maliciam irrogatā. Reuertimini in toto corde vestro in jejunio, fletu, & plāctu, & scindite corda, & non vestimenta vestra. Potest ille indulgentiam dare sententiā suam: potest ille defletere pœnitenti, operanti, roganti clementer potest ignoscere, potest acceptum ferre, quicquid pro talibus & petierint martyres, & fecerint sacerdotes: vel si quis cum suis satisfactionibus mouerit, si indignantis eius iram iusta deprecatione placauerit. Hac Cypr. cuius verba diffisiū adduximus, ut ex eis diligeremus, quām secura olim, quām districta pœnitentia exigebatur, & præstabatur à peccatoribus prius quām pacem & reconciliationem ceu sacerdotis absolutionem merentur accipere, quæ quidē pœnitentia ordinabatur, primū & principaliter ad placandum

Deum.

ADVER. NOST. TEMP. HAERE.

105

Deum. Secundò ad extirpandum caulas peccatorum, interdum etiam ad aliorum exemplum & satisfactiōnem, aut scandalum ab eis remouendum. Quoniam nanque sacerdos iudex est, in hac causa agere debet in primis, vt honor domini, cui per culpam derogatum est, per pœnitentiam reparetur & pœnam. Deinde quia etiam medicus est peccatoris ægri, ad eius officium spectat medicinam eius vulneribus adhibere, non solum curatiuam, sed etiam confortatiuam & præseruatiuam. Denique quia insuper pastor est, opus est ut gregis habeat curam & rationem: ut si peccatum sit admissum, quod in sibi commissi gregis cedat scandalum, pœnitentiam talem præscribat, ex qua ruina gregis restauretur, quemadmodum si personam aliquam particularem laſerit peccator, aut verbo, aut facto, siue in bono animæ, aut corporis, aut famæ, eius iniuriam admissam reparare restituendo (quod fieri potest) quod iniuste ablatum est. Istud cùm concors patrum sententia tradat, etiam scripturæ apertissimè docent: ipsa quoque natura nos sufficienter instruit. Quis enim filius querens patri per se offenso reconciliari, non tendet ad reconciliationem per eiusmodi media, primū offendit agnoscent, vehementerque de ea dolens, & signa doloris ostendens, humiliter provenia supplicans, emendationem vitæ certò proponeat & promittens, sollicitus patri deinceps præstare grata obsequia? Quia autem hæc omnia, antequam reconciliabatur, olim præstabat pœnitens ex sacerdotis iudicio & decreto: ideo rarius in veteribus doctoribus fit mentio satisfactionis iniunctæ post culpam remissam, quoniam regulariter propter vehementiam præcedentis doloris, & grauitatem afflictionum, dum